1

中信证券股份有限公司关于厦门乾照光电股份有限公司

使用募集资金向全资子公司增资以实施募投项目的核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”）作为厦门乾照光电股份有限

公司（以下简称“乾照光电”、“公司”）创业板向特定对象发行 A 股股票的保荐机

构，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自

律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》《上市公司监管指引第 2 号—

—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等相关法律、法规和规范性文件的

规定，对乾照光电使用募集资金向全资子公司江西乾照半导体科技有限公司（以

下简称“江西半导体”）增资以实施募投项目的事项进行了审慎核查，发表如下

核查意见：

一、募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会出具的《关于同意厦门乾照光电股份有限公司

向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕4070 号），公司本次向特

定对象发行人民币普通股（A 股）187,500,000 股，每股面值为人民币 1.00 元，

发行价格为人民币 8.00 元/股，募集资金总额 1,500,000,000.00 元，扣除不含税的

发行费用人民币 20,763,769.45 元，实际募集资金净额为人民币 1,479,236,230.55

元。上述募集资金已于 2022 年 3 月 9 日划转至公司本次向特定对象发行开立的

募集资金专项存储账户中，由容诚会计师事务所（特殊普通合伙）于 2022 年 3

月 9 日出具的《验资报告》（容诚验字[2022]361Z0016 号）予以验证。公司已将

上述募集资金存放于募集资金专项账户，并与保荐机构、存放募集资金的商业银

行签署了《募集资金三方监管协议》《募集资金四方监管协议》。

二、募集资金投资项目情况

《厦门乾照光电股份有限公司创业板向特定对象发行 A 股股票募集说明书》

原披露的募集资金投资项目情况如下：

单位：万元

序号 项目名称 项目投资金额 募集资金投入额

1 Mini/Micro、高光效 LED 芯片研发及制造项目 141,375.48 115,000.00

2

“Mini/Micro、高光效 LED 芯片研发及制造项目”系公司于 2021 年结合当

时市场环境、行业发展趋势及公司实际情况等因素制定的，原计划募集资金投入

115,000 万元。为提高公司募集资金使用效率，综合考虑公司发展战略规划，为

了更好发挥产业链一体化优势，提高公司市场竞争力，公司分别于 2023 年 9 月

6 日召开第五届董事会第二十一次会议、第五届监事会第十七次会议，于 2023

年 9 月 22 日召开 2023 年第三次临时股东大会，审议通过了《关于变更部分募集

资金投资项目用途及新增募投项目的议案》，变更“Mini/Micro、高光效 LED 芯

片研发及制造项目”的部分募集资金（共计 40,000.00 万元）用途，用于新项目

“海信乾照江西半导体基地项目（一期）”的实施。本次募集资金用途变更后，

募集资金投资项目情况调整如下：

单位：万元

项目 变更前 变更后

项目名称

Mini/Micro、高光效

LED芯片研发及制造项

目

Mini/Micro、高光效 LED

芯片研发及制造项目

海信乾照江西半导体基地项

目（一期）

实施主体 江西乾照光电有限公司 江西乾照光电有限公司
江西乾照半导体科技有限公

司

项目总投

资
141,375.48 141,375.48 43,851.83

拟用募集

资金金额
115,000.00 75,000.00 40,000.00

注：本次变更后，剩余的募集资金将继续实施原有项目，原募投项目的资金缺口部分将由公司以自筹

资金继续投入。

根据上述募投项目的使用计划，“海信乾照江西半导体基地项目（一期）”由

公司全资子公司江西半导体负责实施。公司于 2023 年 9 月 22 日召开第五届董事

会第二十二次会议及第五届监事会第十八次会议，审议通过了《关于使用募集资

金向全资子公司增资以实施募投项目的议案》，同意公司使用募集资金人民币

20,000.00 万元向江西半导体进行增资。

为更好地推进募集资金投资项目的建设实施，公司拟再次使用募集资金人民

2 补充流动资金 35,000.00 35,000.00

合计 176,375.48 150,000.00

3

币 5,000.00 万元向江西半导体增资，剩余募集资金将根据募投项目的进展情况，

由董事会等相关程序审议后再出资。本次增资事项不涉及募集资金使用用途的变

更，也不涉及募集资金投资项目实施主体或实施方式的变更。

本次增资相关事宜不构成关联交易和上市公司重大资产重组事项。本次增资

相关事宜无需公司股东大会审议批准。

三、本次增资对象的基本情况

公司名称：江西乾照半导体科技有限公司

统一社会信用代码：491360122MACQ5EMX8N

法定代表人：刘兆

成立时间：2023 年 7 月 21 日

注册资本：22,000 万元人民币。本次增资后，江西半导体注册资本由 22,000

万元变更为 27,000 万元。

注册地址：江西省南昌市新建区经开区宁远大街 1288 号

经营范围：一般项目：半导体照明器件制造，半导体分立器件制造，光电子

器件制造，集成电路制造，光伏设备及元器件制造，电子专用材料制造，电子专

用材料研发，技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广，

半导体照明器件销售，光电子器件销售，集成电路销售，半导体分立器件销售，

光伏设备及元器件销售，电子专用材料销售，金属材料销售，合成材料销售，进

出口代理，货物进出口，技术进出口，机械设备租赁，非居住房地产租赁（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

股东情况：增资前后公司均持有江西半导体 100%股权。

财务数据：

单位：万元

资产负债项目 2024 年 6 月 30 日（未经审计） 2023 年 12 月 31 日

资产总额 44,053.06 19,082.76

负债总额 23,970.03 11,770.51

4

资产负债项目 2024 年 6 月 30 日（未经审计） 2023 年 12 月 31 日

净资产 20,083.03 7,312.25

利润项目 2024 年 1-6 月（未经审计） 2023 年度

营业收入 2,722.98 66.99

营业利润 -654.51 1,688.56

净利润 -325.86 1,312.25

四、本次增资后募集资金的使用和管理

本次用于增资的募集资金将存放于公司开立的募集资金专项账户，专门用于

募投项目的建设。公司将严格按照《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深

圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》《上

市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等法律法

规的要求规范使用募集资金。

五、向全资子公司增资的影响

本次增资的资金来源为公司向特定对象发行 A 股股票的募集资金，资金使

用符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律

监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》以及《上市公司监管指引第 2

号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等法律法规的要求。公司本次

使用募集资金对募投项目的实施主体进行增资，是基于募投项目建设的实际需要，

符合公司向特定对象发行股票募集资金的使用计划，未改变募集资金的投资方向

和项目建设内容，有利于保障募投项目的顺利实施，不存在损害公司和中小股东

利益的行为。本次使用向特定对象发行 A 股股票募集资金人民币 5,000.00 万元

对全资子公司增资经第五届董事会第三十次会议审议通过后，由公司董事会授权

董事长结合募投项目的进展情况分批缴付本轮 5,000.00 万元出资。

六、本次使用募集资金向全资子公司增资的审议程序及相关意见

1、董事会的审议情况

2024 年 10 月 10 日，公司召开第五届董事会第三十次会议，审议通过了《关

于使用募集资金向全资子公司增资以实施募投项目的议案》，同意公司使用部分

募集资金对江西半导体进行增资。

5

2、监事会的审议情况

2024 年 10 月 10 日，公司召开第五届监事会第二十六次会议，审议通过了

《关于使用募集资金向全资子公司增资以实施募投项目的议案》，监事会认为：

公司本次向募投项目实施主体江西半导体进行增资，有利于募投项目的顺利实施、

募集资金使用效率的提高以及效益的充分发挥，有利于提升公司综合竞争力，符

合募集资金使用计划及公司的发展战略和长远规划，符合公司及全体股东的利益，

不存在损害公司和股东尤其是中小股东合法权益的情形。公司向募投项目实施主

体进行增资事项履行了公司决策的相关程序，符合《深圳证券交易所创业板股票

上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司

规范运作》以及《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的

监管要求》等法律法规和规范性文件及《公司章程》等相关规定，相关审议及表

决程序合法、有效。

七、保荐机构核查意见

作为乾照光电的保荐机构，中信证券经核查后认为：

公司本次使用募集资金向全资子公司增资以实施募投项目事项已经公司董

事会和监事会审议通过，履行了必要的程序，本次增资相关事宜无需公司股东大

会审议批准，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上

市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》《上市公司监管指引

第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等相关法律、法规和规范

性文件的规定，不存在与募集资金投资项目的实施计划相抵触的情形，不影响募

集资金投资项目建设的正常进行，不存在变相改变募集资金投向且损害股东利益

的情形。保荐机构对公司使用募集资金向全资子公司增资以实施募投项目的事项

无异议。

（以下无正文）

6

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于厦门乾照光电股份有限公司

使用募集资金向全资子公司增资以实施募投项目的核查意见》的签字盖章页）

保荐代表人：

 林  琳

 王成亮

中信证券股份有限公司

2024 年 10 月 10 日

	中信证券股份有限公司关于厦门乾照光电股份有限公司
	使用募集资金向全资子公司增资以实施募投项目的核查意见
	一、募集资金基本情况
	二、募集资金投资项目情况
	三、本次增资对象的基本情况
	四、本次增资后募集资金的使用和管理
	五、向全资子公司增资的影响
	六、本次使用募集资金向全资子公司增资的审议程序及相关意见
	七、保荐机构核查意见